
Sídlo: Vinohradská 3218/169, 100 00  Praha 10           Úřední hodiny:           tel.: 267 093 111 

Pracoviště: Vinohradská 169, 100 00 Praha 10           Pondělí  8.00 - 12.00 a 13.00 - 17.30            

IČ: 00063941           Středa    8.00 - 12.00 a 13.00 - 17.30      http://www.praha10.cz 

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. 19-2000733369/0800  

 

 

    

Úřad městské části Praha 10 

Odbor dopravy 

   

 

 

 

 

 

 

 

Váš dopis zn.:   

Naše značka: P10-136420/2024/01  

Vyřizuje linka:  Ing. Čech/476  

V Praze dne: 9. 4. 2024   

    

    

 

 

Poskytnutí informace na žádost podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Městská část Praha 10, Úřad městské části Praha 10, odbor dopravy, obdržela dne 3. 4. 2024 Vaši 
žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen ,,InfZ“), o poskytnutí informací, ve znění:  
 

„…Preambule dotazu 

V řízení o údajném přestupku s automobilem , kdy jsou soustavně vybírány pokuty od českých 
provozovatelů vozidel a zahraniční provozovatele nechává Odbor dopravně správních agend bez 
povšimnutí, přestože legislativa ČR definuje provozovatele vozidla i v zahraničí a legislativa EU ukládá 
povinný rovný přístup, byla v diskusi užívána Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/413 
ze dne 11. března 2015 o usnadnění přeshraniční výměny informací o dopravních deliktech v oblasti 
bezpečnosti silničního provozu. Článek 2 citované směrnice definuje oblast působnosti, kterou jsou tyto 
dopravní delikty v oblasti bezpečnosti silničního provozu: 
 

a) překročení nejvyšší dovolené rychlosti; 
b) nepoužití bezpečnostních pásů; 
c) nezastavení na červený signál světelného signalizačního zařízení; 
d) řízení vozidla pod vlivem alkoholu; 
e) řízení vozidla pod vlivem drog; 
f) nepoužití ochranné přilby; 
g) použití zakázaného pruhu; 
h) nedovolené použití mobilního telefonu nebo jiného komunikačního zařízení za jízdy 

 

Nedovolené parkování za takovýto delikt Evropská unie nepovažuje. Úřad městská části Praha 10, 
Odbor dopravy, byl na tento předpis upozorněný včetně výkladu Ministerstva dopravy ČR, který však 
do spisu nebyl zařazen.  
 

 

 

 

 



Formulace dotazu  

 

(1) Má Úřad městské části Prahy 10 k dispozici knihovnu platných právních norem EU, zejména Směrnici 
evropského parlamentu a rady (EU) 2015/413 ze dne 11. března 2015 o usnadnění přeshraniční výměny 
informací o dopravních deliktech v oblasti bezpečnosti silničního provozu?  
(2) Má Úřad městské části Prahy 10 k dispozici výklad nebo stanovisko Ministerstva dopravy ČR 
směrnice citované v předchozím bodě?  
(3) Eviduje Úřad městské části Prahy 10 počet přestupků provozovatelů vozidel  
a. Jímž byly zaslány „výzvy k úhradě určené částky za špatné parkování"  
b. Které byly vyřešeny výše uvedeným způsobem  
c. Kdy takto vyřešeny nebyly a byl obviněn provozovatel vozidla  
d. Které byly takovýmto způsobem úspěšně uzavřeny?  
(4) Pokud ano, kolik bylo v letech 2022 a 2023  

(5) Takovýchto přestupců v jednotlivých kategoriích dle předchozího bodu obesláno a řešeno:  
a. Provozovatelů vozidel z České republiky  
b. Provozovatelů vozidel z ostatních členských států Evropské unie  
c. Provozovatelů vozidel ze státu Ukrajina  
 

K výše uvedenému nad rámec dotazu udávám, že podle legislativy ČR mají tuto zodpovědnost za 
parkování všichni provozovatelé vozidel nezávisle na tom, ve kterém státě jsou evidování. Evropská unie 
nařizuje ve věcech dotčených smlouvou, jíž je mj. doprava, rovný přístup bez rozdílu státní příslušnosti. 
Diskriminativní přístup, například vybírání pokut a „určených částek" od jedné národnosti, státní 
příslušnosti, rysy, pohlaví nebo náboženského přesvědčení je naopak zakázaný.  
 

S pozdravem“ 

 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám tímto požadované informace poskytujeme 
v následující formě: elektronicky do datové schránky formou textu tohoto přípisu.  
 

„(1) Má Úřad městské části Prahy 10 k dispozici knihovnu platných právních norem EU, zejména 
Směrnici evropského parlamentu a rady (EU) 2015/413 ze dne 11. března 2015 o usnadnění 
přeshraniční výměny informací o dopravních deliktech v oblasti bezpečnosti silničního provozu?“ 

ÚMČ Praha 10 má k dispozici knihovnu platných právních norem EU, a to prostřednictvím 
automatizovaného systému právních informací ASPI. 
 

„(2) Má Úřad městské části Prahy 10 k dispozici výklad nebo stanovisko Ministerstva dopravy ČR 
směrnice citované v předchozím bodě?“ 

ÚMČ Praha 10 nemá k dispozici výklad nebo stanovisko Ministerstva dopravy ČR ke směrnici 
2015/413/EU. 

 

„(3) Eviduje Úřad městské části Prahy 10 počet přestupků provozovatelů vozidel  
a. Jímž byly zaslány „výzvy k úhradě určené částky za špatné parkování"  
b. Které byly vyřešeny výše uvedeným způsobem  
c. Kdy takto vyřešeny nebyly a byl obviněn provozovatel vozidla  
d. Které byly takovýmto způsobem úspěšně uzavřeny?“ 

ÚMČ Praha 10 eviduje počet přestupků dle bodů a. a b., ohledně bodu c. a d. se eviduje počet 
zahájených řízení, počet dokončených řízení a počet přestupků takto vyřešených. 

 

 

 

 



„(4) Pokud ano, kolik bylo v letech 2022 a 2023“ 

V roce 2022 byl počet přestupků dle jednotlivých bodů žádosti: 

a. 63 957 

b. 41 236 

c.  819 

d. 691 řízení o přestupcích s celkovým počtem 6.853 dílčích skutků 

 

V roce 2023 byl počet přestupků dle jednotlivých bodů žádosti: 

a. 72 267 

b. 39 789 

c. 600 

d. 341 řízení o přestupcích s celkovým počtem 6.230 dílčích skutků 

 

„(5) Takovýchto přestupců v jednotlivých kategoriích dle předchozího bodu obesláno a řešeno:  
a. Provozovatelů vozidel z České republiky  
b. Provozovatelů vozidel z ostatních členských států Evropské unie  
c. Provozovatelů vozidel ze státu Ukrajina“ 

Všichni obeslaní a řešení přestupci jsou provozovateli vozidel registrovaných v České republice, neboť 
Obecně závaznou vyhláškou hlavního města Prahy č. 55/2000 Sb. HMP,  kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy, jsou městské části zmocněny k projednávání přestupků spáchaných porušením 
dopravní značky č. IP 12 "Vyhrazené parkoviště" a IP 13c "Parkoviště s parkovacím automatem" 
(vyhláška č. 294/2015 Sb.) výhradně v souvislosti s narušením režimu parkování v zónách placeného 
stání zřízených na území příslušné městské části, vyjma přestupků spáchaných s vozidly, u nichž nebyl 
zjištěn z informačního systému vedeného podle zvláštního právního předpisu (§ 4 zákona č. 56/2001 
Sb.) provozovatel vozidla. 

 

Podle ustanovení § 5 odst. 3 InfZ bude poskytnutá informace zveřejněna způsobem umožňujícím 
dálkový přístup na internetové stránce městské části Praha 10. 
 

 

 

S pozdravem  

 

Ing. Daniel Čech 

vedoucí oddělení státní správy    „otisk razítka“  

„elektronicky podepsáno“ 


